Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 4ª JJF – Junta de Julgamento Fiscal 
proferida em 12/09/2013 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado em 28/12/2012, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor 
histórico de R$ 23.653,34 (vinte e três mil seiscentos e cinquenta e três reais e trinta e quatro 
centavos), em decorrência do cometimento de 03 (três) infrações. 

Infração 01. – Falta de recolhimento do imposto relativo a omissão de saídas de mercadorias tributáveis 
efetuadas sem a emissão de documentos fiscais, sem a respectiva escrituração, decorrente da falta de registro de

[...]

mercadorias foram registradas em inventário quando ainda se encontravam em trânsito e só 
foi registrada sua entrada no livro de ICMS quando de sua entrada efetiva. No tocante ao 
produto Cimento CP II-Z 32 RS – POTY – 50kg, por exemplo, foi verificada uma suposta 
omissão de 3.440 (três mil quatrocentas e quarenta) unidades relativas ao exercício de 2010. 
Neste caso, dois foram os equívocos cometidos na contagem do estoque pelo recorrente. Em 
relação ao Estoque Inicial, indicado nas planilhas juntadas ao Auto de Infração, este é 
apontado em 22.820 (vinte e duas mil oitocentas e vinte unidades), quando na verdade havia 
apenas 15.740 (quinze mil setecentas e quarenta) unidades do produto. As 7.080 (sete mil e 
oitenta) unidades que resultam da diferença, encontravam-se em trânsito em 2009, só tendo 
entrado efetivamente em estoque em 04 e 05 de janeiro de 2010. Assim que, as referidas 7.080 

unidades foram contabilizadas duas vezes, a primeira quando ainda estavam em trânsito,

[...]

ainda no inventário de dezembro de 2009 e posteriormente em janeiro de 2010, quando 
ocorreu sua entrada; 

vi. Ainda no tocante às diferenças de Cimento CP II-Z 32 RS – POTY – 50kg no exercício de 2010, 
em dezembro de 2010 (Doc. 04 da Impugnação) foram contabilizadas em inventário 3.640 

(três mil seiscentas e quarenta) unidades do produto sem que a mercadoria tivesse 
efetivamente entrado em estoque. Mais uma vez, o produto ainda se encontrava em trânsito, 
cuja entrada ocorreu apenas nos dias 03 e 04 janeiro de 2011 (Doc. 05 da Impugnação); Os 
números dos documentos fiscais das 3.640 unidades contabilizadas em 2010, quando

[...]

Que nos demais casos as situações ocorridas são análogas à descrita anteriormente, sendo a 
perícia o meio de prova idôneo a esclarecer a situação em epígrafe. Que nas diferenças de 
saída de Cal Pintura Dolo – ITAU – 8kg, apontadas no exercício de 2010, consoante indicação 
do fiscal, teria havido um diferencial de 4.680 (quatro mil seiscentas e oitenta) unidades de 
comercialização, tendo havido suposta omissão de saídas. Que a nota fiscal de número 11728 
com exatas 4.680 unidades de comercialização foi remetida em 26 de dezembro de 2009, não 
obstante sua entrada efetiva só ter se dado posteriormente, quando já vigia o exercício